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(百万円未満切捨て)

１．平成25年3月期の連結業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）
（１）連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年3月期 92,289 2.9 2,293 △28.2 2,263 △27.0 772 △63.4

24年3月期 89,689 5.7 3,192 6.5 3,099 8.0 2,108 70.1

(注) 包括利益 25年3月期 1,097百万円(△55.4％) 24年3月期 2,462百万円(127.9％)

１株当たり 
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり 
当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

25年3月期 31 80 ― 6.5 2.8 2.5

24年3月期 86 78 ― 20.6 4.1 3.6

(参考) 持分法投資損益 25年3月期 11百万円 24年3月期 2百万円

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

25年3月期 80,071 13,210 15.5 511 15

24年3月期 80,212 12,215 14.3 471 46

(参考) 自己資本 25年3月期 12,419百万円 24年3月期 11,456百万円

（３）連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による 
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

25年3月期 3,519 △2,845 △721 506

24年3月期 5,432 △3,169 △2,012 554

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額 
(合計)

配当性向 
(連結)

純資産
配当率 
(連結)第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

24年3月期 ― 0 00 ― 2 50 2 50 60 2.9 0.6

25年3月期 ― 0 00 ― 3 50 3 50 85 11.0 0.7

26年3月期(予想) ― 0 00 ― 3 50 3 50 12.1

３．平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）
(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 45,000 △2.5 1,000 △21.0 900 △30.8 500 △1.1 20 58

通 期 91,500 △0.9 2,100 △8.4 1,900 △16.0 700 △9.4 28 81



  

 

 
(注)「連結財務諸表の用語、用式及び作成方法に関する規則」第14条の７に該当するものであります。詳

細は、決算短信（添付資料）13ページ「４．連結財務諸表 (５)連結財務諸表に関する注記事項 
(会計方針の変更)」をご覧ください。 

   

 

   

   
（２）個別財政状態 

 
   

 

   

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点におい
て、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。 

  

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的
であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が
あります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算
短信（添付資料）2ページ「１．経営成績・財政状態に関する分析 (１)経営成績に関する分析」をご
覧ください。 
  

※ 注記事項
（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 

 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

 ② ①以外の会計方針の変更 ： 無

 ③ 会計上の見積りの変更 ： 有

 ④ 修正再表示 ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）
① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 25年3月期 24,402,991株 24年3月期 24,402,991株

② 期末自己株式数 25年3月期 106,275株 24年3月期 102,056株

③ 期中平均株式数 25年3月期 24,298,298株 24年3月期 24,302,540株

(参考) 個別業績の概要
１．平成25年3月期の個別業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）
（１）個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年3月期 53,031 △0.0 1,264 △32.9 1,630 △31.5 894 △53.4

24年3月期 53,041 1.2 1,885 27.6 2,380 17.3 1,918 74.0

１株当たり当期純利益
潜在株式調整後

１株当たり当期純利益
円 銭 円 銭

25年3月期 36 80 ―

24年3月期 78 96 ―

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

25年3月期 59,557 8,461 14.2 348 26

24年3月期 58,129 7,477 12.9 307 71

(参考) 自己資本 25年3月期 8,461百万円 24年3月期 7,477百万円

２．平成26年3月期の個別業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）
(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 経常利益 当期純利益 １株当たり当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 26,000 △0.9 450 △61.9 450 △41.1 18 52

通 期 53,000 △0.1 1,000 △38.7 800 △10.5 32 93

※ 監査手続の実施状況に関する表示

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
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①当期の経営成績 

当連結会計年度における我が国経済は、当初、欧州債務問題や新興国経済の減速などの不透明感のな

かで始まり、昨年末の政権交代以降、一段の金融緩和政策などを受けて、株価や投資マインド面での改

善が先行しました。期末では景気は底入れ感をうかがわせるものの、実体経済面においては、未だ顕著

な改善がみられぬまま推移しました。 

物流業界も、期初においては、商工生産や個人消費等の回復兆候を受け、貨物輸送量は緩やかに増加

に転じましたが、その後の景気失速による需要低下に伴い貨物輸送量は再び停滞へと転じました。ま

た、運賃単価も同業間の競合に伴い値下げ傾向が続く一方で、円安による燃料価格の高騰も加わるな

ど、売上・費用の双方で極めて厳しい事業環境にありました。 

当社グループでは、このような状況下で、当連結会計年度を初年度とする新中期経営計画の基本戦略

「混載事業の差別化と最適サービス提供による収益力の強化」及び「グループ総合力の向上」に基づ

き、グループ各社がそれぞれ得意とする営業・業務ノウハウを統合し、営業深化による取引拡大施策を

展開しました。 

また、物流の中心である首都圏配送網の強化として、狭隘かつ老朽化した横浜支店（横浜市金沢区）

と入間支店（埼玉県入間市）を移転拡大し、取扱い貨物の増量と輸送品質の向上を図りました。 

業務面におきましても、グループ各社が保有する施設の有効利用や、重複する集配エリアの解消に向

け、支店所の統合や共同配送化などを進めるとともに、車両やＩＴ機器の共同購入による更なるコスト

軽減に取り組みました。また、車両事故抑制のためドライブレコーダー等装着と、これを活用した安全

運転指導も精力的に進めました。 

当連結会計年度におけるセグメントの業績は、次のとおりです。 

なお、当連結会計年度において、連結子会社であった名鉄トラック運送㈱が清算結了により消滅して

おりますので連結子会社数は23社であります。 

（貨物自動車運送事業） 

「路線事業」では、名鉄トラックグループ共同営業体制の構築と首都圏での営業強化を目的とし、強

力な営業を展開している「東京営業部」においては、グループ一体となった営業が定着し、既存荷主様

との取引拡大や、入札案件の成約など着実な営業を展開いたしました。全国各地の拠点においても、グ

ループ営業責任者会議を定期開催し、営業情報の共有化を進めたほか、営業マンの増員ともに、スキル

アップ教育も実施し、お客様対応の質量向上をめざしました。これらの施策等も寄与し、取扱発送量は

増加となりました。 

「区域事業」では、主要なお客様である家電メーカー及び自動車関連企業の取扱量の低下が大きく影

響しました。 

「引越事業」では、前期に引続き事務所移転や各種イベントに関わる案件獲得の営業を強化するとと

もに、官公庁・法人の公募入札案件にも積極的に参加しましたが、法人引越の近距離化・単身化や、同

業他社との価格競争が激化いたしました。 

以上の結果、貨物自動車運送事業における売上高は、四国名鉄運輸㈱とその子会社の連結子会社化に

よる増収もありましたが、前連結会計年度比3.8%増の80,191百万円にとどまり、売上総利益は前連結会

計年度比6.6%減の5,303百万円となりました。 

１．経営成績・財政状態に関する分析

（１）経営成績に関する分析
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（航空利用運送事業） 

航空利用運送事業では、主力商品の一つである個人情報や機密情報のデータセキュリティー輸送の部

門は堅調に推移しましたが、主要なお客様である音楽関係、電子部品等の配送が振るわず、全体の配送

量は低下しました。集配業務の効率化を促進するため、支店所の統廃合や東京都心部におけるグループ

内共同配送に積極的に取り組み、輸送経費の圧縮を図りました。 

以上の結果、航空利用運送事業における売上高は、四国名鉄運輸㈱の航空部門の統合効果もありまし

たが、前連結会計年度比2.8%減の8,213百万円、売上総利益は前連結会計年度比24.4%減の504百万円と

なりました。 

（流通事業） 

主要なお客様である日用雑貨メーカー、コンビニ関連の取扱量は堅調に推移しましたが、一部の精密

機器メーカーの請負業務においては、国内の生産計画見直し等により業務量が減少しました。 

以上の結果、流通事業の売上高は、前連結会計年度比0.4%減の5,465百万円、売上総利益は前連結会

計年度比25.1%減の473百万円となりました。 

（その他） 

その他の事業では、当社において、旧戸塚営業所跡地や遊休資産の有効活用に努めた結果、前連結会

計年度比11.6%増の128百万円、売上総利益は前連結会計年度比13.6%増の93百万円となりました。 

以上の結果、当連結会計年度の売上高は、前連結会計年度比2.9％増の92,289百万円となりました。

営業利益は、人件費、運送委託料及び燃料油脂費などの増加により、前連結会計年度比28.2％減の

2,293百万円、経常利益は、前連結会計年度比27.0％減の2,263百万円となりました。また、子会社解散

に伴う事業整理損を特別損失に計上したことなどにより、当期純利益は前連結会計年度比63.4％減の

772百万円となりました。 
  

②次期の見通し 

平成26年３月期の見通しにつきましては、米国経済等の持ち直しや円安の進行を受けて輸出が好転す

る一方、国内では、緊急経済対策による景気下支えや、震災復興・復旧などから、日本経済は回復傾向

が着実に続くものと予測され、年度後半には消費税引上げ前の駆け込み需要も見込まれております。し

かしながら、景況感の改善から物価が上昇に転じたとしても、賃金環境が好転しなければ、「賃金上昇

なきインフレ」により消費が冷え込むおそれもあり、景気の先行きは不透明であります。 

物流業界におきましても、現時点では、今後の国内輸送需要の増加は限定的であり、また、円安等に

伴う燃料価格高止まりの収益への圧迫や慢性的な乗務員不足など、厳しい経営環境が続くものと予測さ

れます。 

このような環境下において、当社グループでは、主力事業である混載事業において、収益体質の再構

築とグループ力の強化を図り、持続的成長可能な企業集団への転換をめざし、さらに営業力の強化を図

ってまいります。 

特に、輸送運賃につきましては、荷主様の輸送コスト削減の要請に対して、最大限の企業努力を傾注

してまいりましたが、将来にわたり最適・最良の輸送サービスを安定的に提供するためには、例えば乗

務員確保に向けた待遇改善等を進める上では、現運賃水準では困難と判断し、今後適正運賃の収受に向

けてお客様のご理解を求めるとともに、安全輸送体制の整備を進めてまいります。 

また、当社グループでは、法令順守と交通事故の撲滅による輸送の安全確保が企業の最優先課題と認

識しております。運輸安全マネジメントを基本とした安全管理の強化を継続し、輸送の原点である「安

全」「確実」「迅速」の徹底に努め、収益力強化や環境に配慮した事業活動を通じ、企業の社会的責任

を着実に果たしてまいります。 

以上を踏まえ、平成26年３月期の連結業績は、売上高91,500百万円、営業利益2,100百万円、経常利

益1,900百万円、当期純利益700百万円を見込んでおります。 
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①資産、負債及び純資産の状況 

［資産の部］ 

流動資産は、前連結会計年度に比べて1.7％減少し、15,392百万円となりました。これは、受取手形

及び営業未収入金が349百万円減少したことなどによります。 

固定資産は、前連結会計年度に比べて0.2％増加し、64,679百万円となりました。これは、投資その

他の資産が108百万円減少した一方で、有形固定資産が261百万円増加したことなどによります。 

この結果、当連結会計年度の総資産は、前連結会計年度に比べて140百万円減少し、80,071百万円と

なりました。 
  

［負債の部］ 

流動負債は、前連結会計年度に比べて7.9％減少し、40,525百万円となりました。これは、短期借入

金が1,141百万円、1年内返済予定の長期借入金が1,467百万円及び未払法人税等が1,000百万円それぞれ

減少したことなどによります。 

固定負債は、前連結会計年度に比べて9.8％増加し、26,336百万円となりました。これは、長期借入

金が2,330百万円増加したことなどによります。 

この結果、当連結会計年度の負債合計は、前連結会計年度に比べて1,135百万円減少し、66,861百万

円となりました。 
  

［純資産の部］ 

純資産合計は、前連結会計年度に比べて8.1％増加し、13,210百万円となりました。これは、利益剰

余金が760百万円、その他有価証券評価差額金が251百万円増加したことなどによります。 
  

②キャッシュ・フローの状況 

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前当期純利益1,813百万円（前連結会計年度

比1,059百万円減）、減価償却費3,199百万円（同比210百万円増）、法人税等の支払額2,063百万円（同

比1,164百万円減）などにより、前連結会計年度に比べ1,912百万円減少し、3,519百万円の収入超過と

なりました。 

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得による支出3,201百万円（同比1,750

百万円減）などがありましたが、前連結会計年度に連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支

出が発生したこともあり、前連結会計年度に比べ323百万円増加し、2,845百万円の支出超過となりまし

た。 

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、長期借入れによる収入11,240百万円（同比4,640百万円

増）、短期借入金の純減少額1,146百万円（同比12,456百万円減）及び長期借入金の返済による支出

10,377百万円（同比9,165百万円増）などにより、前連結会計年度に比べ1,290百万円増加し、721百万

円の支出超過となりました。 

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度に比べ47百万円減少し、506百万

円となりました。 
  

  

（２）財政状態に関する分析
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(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移 

  

 
自己資本比率 ： 自己資本/総資産 
時価ベースの自己資本比率 ： 株式時価総額/総資産 
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 ： 有利子負債/営業キャッシュ・フロー 
インタレスト・カバレッジ・レシオ ： 営業キャッシュ・フロー/利払い 
※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。 
※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。 
※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象
としております。 

※営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動
によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。  

  

利益配分につきましては、株主への利益還元を経営の重要施策の一つと考え、業績に対応した配当を

行うことを基本とし、あわせて今後の企業体質の強化と事業展開を念頭におき、内部留保の充実にも配

慮し安定した配当を継続していくことを基本方針としています。 

当連結会計年度の配当につきましては、平成25年３月９日に公表いたしました通り期末配当を１株あ

たり３円50銭とさせていただく予定です。 

なお、翌連結会計年度におきましては、中間配当は見送りとさせていただき、期末配当につきまして

は、当連結会計年度と同額の１株あたり３円50銭とさせていただきます。 

  

    最近の有価証券報告書（平成24年6月26日提出）における「事業系統図（事業の内容）」及び  

 「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略します。 

  

平成24年３月期決算短信（平成24年５月10日開示）により開示を行った内容から重要な変更がないた

め、開示を省略します。 

当該決算短信は、次のＵＲＬからご覧いただくことができます。 

（当社ホームページ） 

  http://www.meitetsuunyu.co.jp 

（名古屋証券取引所ホームページ） 

  http://www.nse.or.jp/ 

  

平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期 平成24年3月期 平成25年3月期

自己資本比率 7.7 10.9 12.5 14.3 15.5

時価ベースの自己資本比率 3.4 4.9 5.5 5.2 5.5

キャッシュ・フロー対有利子 
負債比率

20.2 8.9 7.5 7.7 11.6

インタレスト・カバレッジ・ 
レシオ

3.6 8.1 11.1 13.8 10.8

（３）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

２．企業集団の状況

３．経営方針

(1) 会社の経営の基本方針、(2) 目標とする経営指標、(3) 中長期的な会社の経営戦略、(4) 会社の対処

すべき課題、(5) その他、会社の経営上重要な事項
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４．連結財務諸表 
（１）連結貸借対照表 

(単位：百万円)

前連結会計年度 
(平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 600 553

受取手形及び営業未収入金 13,707 13,358

有価証券 2 2

貯蔵品 180 187

繰延税金資産 351 388

その他 925 939

貸倒引当金 △101 △37

流動資産合計 15,666 15,392

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物 35,753 35,631

減価償却累計額 △23,554 △23,927

建物及び構築物（純額） 12,199 11,703

機械装置及び運搬具 23,950 25,539

減価償却累計額 △17,558 △18,123

機械装置及び運搬具（純額） 6,392 7,415

土地 38,393 38,239

リース資産 1,357 1,183

減価償却累計額 △776 △831

リース資産（純額） 581 351

その他 1,268 1,388

減価償却累計額 △1,018 △1,020

その他（純額） 249 367

有形固定資産合計 57,815 58,077

無形固定資産   

リース資産 243 119

その他 413 518

無形固定資産合計 656 637

投資その他の資産   

投資有価証券 2,285 2,403

長期貸付金 79 78

繰延税金資産 1,313 1,112

その他 2,465 2,462

貸倒引当金 △70 △92

投資その他の資産合計 6,073 5,964

固定資産合計 64,545 64,679

資産合計 80,212 80,071
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(単位：百万円)

前連結会計年度 
(平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び営業未払金 9,138 9,088

短期借入金 21,110 19,968

1年内返済予定の長期借入金 7,065 5,597

リース債務 365 189

未払法人税等 1,261 260

賞与引当金 258 234

その他 4,820 5,186

流動負債合計 44,019 40,525

固定負債   

長期借入金 12,469 14,799

リース債務 410 217

繰延税金負債 317 314

退職給付引当金 7,218 7,474

役員退職慰労引当金 150 153

資産除去債務 578 595

再評価に係る繰延税金負債 2,396 2,366

その他 435 414

固定負債合計 23,976 26,336

負債合計 67,996 66,861

純資産の部   

株主資本   

資本金 2,065 2,065

資本剰余金 1,534 1,534

利益剰余金 5,942 6,703

自己株式 △20 △20

株主資本合計 9,523 10,283

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 173 424

土地再評価差額金 1,760 1,711

その他の包括利益累計額合計 1,933 2,135

少数株主持分 758 791

純資産合計 12,215 13,210

負債純資産合計 80,212 80,071
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 
 連結損益計算書 

(単位：百万円)

前連結会計年度 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

売上高 89,689 92,289

売上原価 82,757 86,019

売上総利益 6,931 6,269

販売費及び一般管理費   

人件費 1,956 2,093

施設使用料 562 583

その他 1,219 1,298

販売費及び一般管理費合計 3,738 3,975

営業利益 3,192 2,293

営業外収益   

受取利息 2 3

受取配当金 52 54

持分法による投資利益 2 11

受取手数料 60 67

助成金収入 21 5

補助金収入 17 103

貸倒引当金戻入額 54 7

その他 145 91

営業外収益合計 357 344

営業外費用   

支払利息 401 328

その他 49 46

営業外費用合計 450 374

経常利益 3,099 2,263

特別利益   

固定資産売却益 137 162

負ののれん発生益 224 26

その他 2 18

特別利益合計 363 207

特別損失   

固定資産処分損 41 51

減損損失 373 80

投資有価証券売却損 0 114

退職給付費用 107 14

事業整理損 － 309

その他 68 86

特別損失合計 591 657

税金等調整前当期純利益 2,872 1,813

法人税、住民税及び事業税 1,575 951

法人税等調整額 △833 19

法人税等合計 742 970

少数株主損益調整前当期純利益 2,129 842

少数株主利益 20 69

当期純利益 2,108 772
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 連結包括利益計算書 
(単位：百万円)

前連結会計年度 
(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日) 

少数株主損益調整前当期純利益 2,129 842

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △21 255

土地再評価差額金 354 －

その他の包括利益合計 332 255

包括利益 2,462 1,097

（内訳）   

親会社株主に係る包括利益 2,440 1,023

少数株主に係る包括利益 22 73
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（３）連結株主資本等変動計算書 
(単位：百万円)

前連結会計年度 
(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日) 

株主資本   

資本金   

当期首残高 2,065 2,065

当期変動額   

当期変動額合計 － －

当期末残高 2,065 2,065

資本剰余金   

当期首残高 1,534 1,534

当期変動額   

当期変動額合計 － －

当期末残高 1,534 1,534

利益剰余金   

当期首残高 3,872 5,942

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

当期純利益 2,108 772

土地再評価差額金の取崩 8 48

当期変動額合計 2,069 760

当期末残高 5,942 6,703

自己株式   

当期首残高 △19 △20

当期変動額   

自己株式の取得 △0 △0

当期変動額合計 △0 △0

当期末残高 △20 △20

株主資本合計   

当期首残高 7,454 9,523

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

当期純利益 2,108 772

土地再評価差額金の取崩 8 48

自己株式の取得 △0 △0

当期変動額合計 2,068 760

当期末残高 9,523 10,283
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(単位：百万円)

前連結会計年度 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金   

当期首残高 196 173

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） △23 251

当期変動額合計 △23 251

当期末残高 173 424

土地再評価差額金   

当期首残高 1,414 1,760

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 345 △48

当期変動額合計 345 △48

当期末残高 1,760 1,711

その他の包括利益累計額合計   

当期首残高 1,611 1,933

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 322 202

当期変動額合計 322 202

当期末残高 1,933 2,135

少数株主持分   

当期首残高 0 758

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 758 32

当期変動額合計 758 32

当期末残高 758 791

純資産合計   

当期首残高 9,066 12,215

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

当期純利益 2,108 772

土地再評価差額金の取崩 8 48

自己株式の取得 △0 △0

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 1,080 234

当期変動額合計 3,149 994

当期末残高 12,215 13,210
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書 
(単位：百万円)

前連結会計年度 
(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー   

税金等調整前当期純利益 2,872 1,813

減価償却費 2,989 3,199

減損損失 373 80

負ののれん発生益 △224 △26

貸倒引当金の増減額（△は減少） 6 △42

賞与引当金の増減額（△は減少） △32 △23

退職給付引当金の増減額（△は減少） 310 255

受取利息及び受取配当金 △55 △57

支払利息 401 328

持分法による投資損益（△は益） △2 △11

固定資産除却損 18 13

固定資産売却損益（△は益） △126 △159

投資有価証券評価損益（△は益） － 32

投資有価証券売却損益（△は益） 0 104

売上債権の増減額（△は増加） △727 326

仕入債務の増減額（△は減少） 456 △49

その他 461 175

小計 6,720 5,957

利息及び配当金の受取額 55 58

利息の支払額 △394 △326

割増退職金の支払額 △48 △106

法人税等の支払額 △899 △2,063

営業活動によるキャッシュ・フロー 5,432 3,519

投資活動によるキャッシュ・フロー   

有形固定資産の取得による支出 △1,450 △3,201

有形固定資産の売却による収入 185 341

無形固定資産の取得による支出 △36 △164

投資有価証券の取得による支出 △13 △13

投資有価証券の売却による収入 0 136

子会社株式の取得による支出 △1 △8

貸付けによる支出 △3 △3

貸付金の回収による収入 4 4

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による
支出

△1,931 －

その他 76 63

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,169 △2,845

財務活動によるキャッシュ・フロー   

短期借入金の純増減額（△は減少） 11,310 △1,146

長期借入れによる収入 6,600 11,240

長期借入金の返済による支出 △19,542 △10,377

リース債務の返済による支出 △331 △370

自己株式の取得による支出 △0 △0

配当金の支払額 △48 △60

少数株主への配当金の支払額 － △5

財務活動によるキャッシュ・フロー △2,012 △721

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 250 △47

現金及び現金同等物の期首残高 303 554

現金及び現金同等物の期末残高 554 506
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該当事項はありません。 
  

  

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) 

一部の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成24年４月１日以後に取得し

た有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 

これによる当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微で

あります。 
  

（５）連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

(会計方針の変更)
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前連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日） 

（単位：百万円）

 
 (注) １ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおりま

す。 

 (注) ２ セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。また、セグメント資産の調整額は、セグ

メント間債権消去△370百万円及び各報告セグメントに帰属しない全社資産1,095百万円であります。 

 (注) ３ セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。 
  

当連結会計年度（自 平成24年４月１日 至 平成25年３月31日） 

（単位：百万円）

 
 (注) １ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおりま

す。 

 (注) ２ セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。また、セグメント資産の調整額は、セグ

メント間債権消去△611百万円及び各報告セグメントに帰属しない全社資産1,080百万円であります。 

 (注) ３ セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。 
  

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメント

その他
(注) 1

合計
調整額 
(注) 2

連結
財務諸表 
計上額 
(注) 3

貨物 
自動車 

運送事業

航空利用
運送事業

流通事業 計

 売上高

外部顧客への売上高 75,919 8,213 5,440 89,573 115 89,689 ― 89,689

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 1,366 233 49 1,649 ― 1,649 △1,649 ―

計 77,285 8,447 5,489 91,223 115 91,338 △1,649 89,689

 セグメント利益 5,675 666 632 6,974 81 7,056 △125 6,931

 セグメント資産 70,531 2,983 4,161 77,675 1,811 79,487 725 80,212

 その他の項目

減価償却費 2,770 129 76 2,976 12 2,989 ― 2,989

減損損失 371 1 ― 373 ― 373 ― 373

有形固定資産及び 
無形固定資産の増加額 2,303 264 16 2,584 ― 2,584 ― 2,584

報告セグメント

その他
(注) 1

合計
調整額 
(注) 2

連結
財務諸表 
計上額 
(注) 3

貨物 
自動車 

運送事業

航空利用
運送事業

流通事業 計

 売上高

外部顧客への売上高 78,674 8,061 5,423 92,160 128 92,289 ― 92,289

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 1,516 151 41 1,710 ― 1,710 △1,710 ―

計 80,191 8,213 5,465 93,870 128 93,999 △1,710 92,289

 セグメント利益 5,303 504 473 6,281 93 6,374 △105 6,269

 セグメント資産 70,965 2,425 4,118 77,509 2,093 79,603 468 80,071

 その他の項目

減価償却費 2,973 132 77 3,183 15 3,199 ― 3,199

減損損失 59 20 0 80 ― 80 ― 80

有形固定資産及び 
無形固定資産の増加額 3,583 25 58 3,667 1 3,669 ― 3,669
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(注）1. 潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 

2. 算定上の基礎 

 １ １株当たり純資産額 

 
  

 ２ １株当たり当期純利益 

 
  

  
 該当事項はありません。 

  

  
連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項、連結貸借対照表関係、連結損益計算書関係、連

結包括利益計算書関係、連結株主資本等変動計算書関係、連結キャッシュ・フロー計算書関係、リー

ス取引、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストック・オプション等、税効果会

計、企業結合等、資産除去債務、賃貸等不動産、関連当事者情報に関する注記事項については、決算

短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。 

  

(１株当たり情報)

前連結会計年度
(自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成24年４月１日
至 平成25年３月31日)

 
１株当たり純資産額 471円46銭 １株当たり純資産額 511円15銭

 
１株当たり当期純利益 86円78銭 １株当たり当期純利益 31円80銭

項目
前連結会計年度

（平成24年３月31日)
当連結会計年度

（平成25年３月31日)

連結貸借対照表の純資産の部の合計額
（百万円）

12,215 13,210

普通株式に係る純資産額（百万円） 11,456 12,419

差額の主な内訳（百万円）
 少数株主持分 758 791

普通株式の発行済株式数（千株） 24,402 24,402

普通株式の自己株式数（千株） 102 106

１株当たり純資産額の算定に用いられた
普通株式の数（千株）

24,300 24,296

前連結会計年度
(自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成24年４月１日
至 平成25年３月31日)

 連結損益計算書上の当期純利益(百万円) 2,108 772

 普通株主に帰属しない金額(百万円) ― ―

 普通株式に係る当期純利益(百万円) 2,108 772

 普通株式の期中平均株式数(千株) 24,302 24,298

(重要な後発事象)

(開示の省略)
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５．個別財務諸表 
（１）貸借対照表 

(単位：百万円)

前事業年度 
(平成24年３月31日) 

当事業年度 
(平成25年３月31日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 340 358

受取手形 903 809

営業未収入金 6,742 6,650

貯蔵品 109 119

前払費用 252 257

繰延税金資産 193 236

関係会社短期貸付金 2,543 3,573

未収入金 256 339

その他 3 4

貸倒引当金 △657 △698

流動資産合計 10,687 11,651

固定資産   

有形固定資産   

建物 15,964 16,092

減価償却累計額 △10,006 △10,339

建物（純額） 5,957 5,753

構築物 3,656 3,663

減価償却累計額 △2,804 △2,851

構築物（純額） 852 811

機械及び装置 488 501

減価償却累計額 △406 △407

機械及び装置（純額） 81 93

車両運搬具 7,584 9,204

減価償却累計額 △4,224 △4,328

車両運搬具（純額） 3,359 4,875

工具、器具及び備品 518 655

減価償却累計額 △403 △418

工具、器具及び備品（純額） 115 236

土地 27,891 27,999

リース資産 708 574

減価償却累計額 △516 △501

リース資産（純額） 191 72

有形固定資産合計 38,450 39,842

無形固定資産   

借地権 151 151

ソフトウエア 69 188

リース資産 107 30

電話加入権 25 24

施設利用権 0 0

無形固定資産合計 354 394
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(単位：百万円)

前事業年度 
(平成24年３月31日) 

当事業年度 
(平成25年３月31日) 

投資その他の資産   

投資有価証券 1,444 1,659

関係会社株式 4,604 4,613

出資金 40 39

長期貸付金 11 9

従業員に対する長期貸付金 4 3

関係会社長期貸付金 972 －

破産更生債権等 15 62

長期前払費用 5 2

差入保証金 1,265 1,266

繰延税金資産 260 41

その他 35 41

貸倒引当金 △22 △69

投資その他の資産合計 8,636 7,669

固定資産合計 47,441 47,906

資産合計 58,129 59,557

負債の部   

流動負債   

支払手形 1,770 1,800

営業未払金 3,318 3,341

短期借入金 19,146 18,568

1年内返済予定の長期借入金 5,432 4,030

リース債務 206 52

未払金 329 373

未払費用 813 833

未払法人税等 896 40

未払消費税等 253 163

預り金 290 339

前受収益 50 49

その他 946 1,286

流動負債合計 33,455 30,880

固定負債   

長期借入金 9,869 12,850

リース債務 52 －

退職給付引当金 4,286 4,498

役員退職慰労引当金 36 44

関係会社事業損失引当金 210 80

資産除去債務 313 326

再評価に係る繰延税金負債 2,195 2,165

その他 231 249

固定負債合計 17,195 20,215

負債合計 50,651 51,096
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(単位：百万円)

前事業年度 
(平成24年３月31日) 

当事業年度 
(平成25年３月31日) 

純資産の部   

株主資本   

資本金 2,065 2,065

資本剰余金   

その他資本剰余金 1,534 1,534

資本剰余金合計 1,534 1,534

利益剰余金   

利益準備金 4 10

その他利益剰余金   

資産圧縮積立金 869 828

繰越利益剰余金 1,386 2,303

利益剰余金合計 2,261 3,143

自己株式 △20 △20

株主資本合計 5,842 6,723

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 220 372

土地再評価差額金 1,414 1,365

評価・換算差額等合計 1,635 1,737

純資産合計 7,477 8,461

負債純資産合計 58,129 59,557
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（２）損益計算書 
(単位：百万円)

前事業年度 
(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日) 

売上高 53,041 53,031

売上原価 49,362 50,010

売上総利益 3,678 3,020

販売費及び一般管理費   

人件費 662 646

役員退職慰労引当金繰入額 7 11

減価償却費 127 140

施設使用料 456 458

租税公課 139 80

支払手数料 179 255

広告宣伝費 13 9

旅費交通費及び通信費 79 77

募集費 10 7

その他 124 80

販売費及び一般管理費合計 1,793 1,756

営業利益 1,885 1,264

営業外収益   

受取利息 45 34

受取配当金 584 439

受取手数料 49 49

受取派遣料 70 67

関係会社事業損失引当金戻入額 11 17

その他 73 67

営業外収益合計 836 676

営業外費用   

支払利息 289 237

関係会社事業損失引当金繰入額 10 8

その他 41 63

営業外費用合計 341 309

経常利益 2,380 1,630

特別利益   

固定資産売却益 44 78

その他 0 －

特別利益合計 45 78

特別損失   

固定資産処分損 19 18

減損損失 27 1

貸倒引当金繰入額 273 232

その他 63 0

特別損失合計 384 252

税引前当期純利益 2,042 1,456

法人税、住民税及び事業税 1,052 479

法人税等調整額 △929 83

法人税等合計 123 562

当期純利益 1,918 894

名鉄運輸(9077) 平成25年3月期決算短信

-19-



（３）株主資本等変動計算書 
(単位：百万円)

前事業年度 
(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日) 

株主資本   

資本金   

当期首残高 2,065 2,065

当期変動額   

当期変動額合計 － －

当期末残高 2,065 2,065

資本剰余金   

その他資本剰余金   

当期首残高 1,534 1,534

当期変動額   

当期変動額合計 － －

当期末残高 1,534 1,534

資本剰余金合計   

当期首残高 1,534 1,534

当期変動額   

当期変動額合計 － －

当期末残高 1,534 1,534

利益剰余金   

利益準備金   

当期首残高 － 4

当期変動額   

剰余金の配当 4 6

当期変動額合計 4 6

当期末残高 4 10

その他利益剰余金   

資産圧縮積立金   

当期首残高 832 869

当期変動額   

資産圧縮積立金の取崩 △29 △41

税率変更に伴う固定資産圧縮積立金
の変動額

67 －

当期変動額合計 37 △41

当期末残高 869 828

繰越利益剰余金   

当期首残高 △450 1,386

当期変動額   

剰余金の配当 △53 △66

資産圧縮積立金の取崩 29 41

税率変更に伴う固定資産圧縮積立金
の変動額

△67 －

当期純利益 1,918 894

土地再評価差額金の取崩 8 48

当期変動額合計 1,836 917

当期末残高 1,386 2,303
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(単位：百万円)

前事業年度 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成24年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

利益剰余金合計   

当期首残高 382 2,261

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

資産圧縮積立金の取崩 － －

税率変更に伴う固定資産圧縮積立金の変
動額

－ －

当期純利益 1,918 894

土地再評価差額金の取崩 8 48

当期変動額合計 1,879 882

当期末残高 2,261 3,143

自己株式   

当期首残高 △19 △20

当期変動額   

自己株式の取得 △0 △0

当期変動額合計 △0 △0

当期末残高 △20 △20

株主資本合計   

当期首残高 3,963 5,842

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

当期純利益 1,918 894

土地再評価差額金の取崩 8 48

自己株式の取得 △0 △0

当期変動額合計 1,878 881

当期末残高 5,842 6,723

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金   

当期首残高 238 220

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） △17 151

当期変動額合計 △17 151

当期末残高 220 372

土地再評価差額金   

当期首残高 1,096 1,414

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 318 △48

当期変動額合計 318 △48

当期末残高 1,414 1,365

評価・換算差額等合計   

当期首残高 1,334 1,635

当期変動額   

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 300 102

当期変動額合計 300 102

当期末残高 1,635 1,737
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(単位：百万円)

前事業年度 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成24年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

純資産合計   

当期首残高 5,298 7,477

当期変動額   

剰余金の配当 △48 △60

当期純利益 1,918 894

土地再評価差額金の取崩 8 48

自己株式の取得 △0 △0

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 300 102

当期変動額合計 2,179 983

当期末残高 7,477 8,461
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該当事項はありません。 

  

記載が可能になり次第開示いたします。 

  

（４）継続企業の前提に関する注記

６．その他

役員の異動

名鉄運輸(9077) 平成25年3月期決算短信

-23-




